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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na investování na kapitálových trzích. Cílem bakalářské práce

je vysvětlit investiční nástroje pro výběr akciového titulu a nalézt možnou optimální strategii

při realizaci obchodních transakcí drobného investora. Na základě fundamentální analýzy je

ukázán postup stanovení vnitřní hodnoty akcie pomocí modelu cash flow a určení si vlastní-

ho optimálního investičního plánu, pomocí něhož je hledána optimální strategie investování

na českém kapitálovém trhu. Tato práce by mohla být návodem pro potenciální investory,

jak se orientovat na kapitálových trzích, jakou zvolit svoji investiční strategii a na co je dů-

ležité se při investicích zaměřit.
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ABSTRACT

Baccalaureate work is direct to investment on markets. Aim of baccalaureate work is

explain the capital tools for choosing of stock title and find possible optimal strategy at

realization business operations of minute investor. Progress of assessment of inside stock

value is shown on basic fundament analysis by helping of model cash flow and

determination personal optimal capital plan, whereby is inquired for optimal strategy of

investment on Czech capital market, this work might be an instruction for potential

investors, to how they can orient on capital markets, of what elect it is capital policy and

what is important at investments located.
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ÚVOD

Domácnosti jsou významnými ekonomickými subjekty každé země. Figurují v ní jako spo-

třebitelé, účastní se na trhu práce a v neposlední řadě jsou zdrojem úspor vhodných

k investování. Příjmy českých domácností se každoročně zvyšují a stejně tak rostou i jejich

výdaje na spotřebu. Rostoucí výdaje jsou uhrazovány nejen z příjmů, ale stále více z úvěrů

a půjček. Peníze odkládané ve formě úspor tak zůstávají zhruba na stejné úrovni.

Za posledních deset let se výrazně změnila struktura úspor domácností. České domácnosti

mají dnes mnohem více možností jak spořit, než tomu bylo v minulosti. Před rokem 1989

existovala pro drobné střadatele Československá státní spořitelna, ve které měla většina

obyvatelstva uloženy peníze, a to buď na termínovaném vkladu, nebo vkladní knížce. Tyto

produkty se staly velmi oblíbeným způsobem uložení peněz. Důvodem byla jejich minimální

rizikovost a velmi slušný výnos.

Tato situace se začíná výrazně měnit po roce 2000, kdy došlo v české ekonomice k propadu

úrokových sazeb. Domácnosti začínají hledat alternativní formy úspor, které by jim přinesly

vyšší výnos.

Do popředí českých domácností se dostává i kolektivní investování, které slibuje nadinflační

zhodnocení vložených prostředků a možné další výnosové prémie podle zvoleného typu

rizikovosti fondu. Ale jen malá část populace v České republice (myslím, tím laickou inves-

torskou veřejnost) se pouští do zhodnocování svých úspor pomocí kapitálového trhu na

základě svých znalostí, schopností správně vyhodnocovat poskytnuté informace z trhů,

popřípadě si je sami dohledávat.

Důvodů proč lidé v České republice příliš neinvestují na kapitálových trzích může být něko-

lik. Jedná se například o nedostatek informací o nových investičních produktech a možnos-

tech, nedostatek času věnovat se investicím, nedůvěru v kapitálový trh (obchodníky

s cennými papíry), přetrvávající stereotypy z doby komunismu, kdy jedinou variantou zhod-

nocení finančních prostředků byly bankovní „úsporné“ produkty.

Díky rozvoji informačních technologií je možné obchodovat s finančními instrumenty

z celého světa, které jsou dostupné i drobným investorům (domácnosti považuji za drobné

investory). Investor může spravovat vlastní portfolio nepřetržitě z jakéhokoliv místa na svě-

tě, kde má možnost připojení k internetové síti. Tato služba je úsporná nejen z časového
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hlediska, ale i z finančního. Každý investor si tedy může zvolit vlastní investiční strategii a

nemusí se spoléhat na rady a činnost obchodníka s cennými papíry, která může být

v některých případech poměrně nákladná.

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit laické veřejnosti pojem investování na kapitálových

trzích resp. akciovém trhu a investiční strategie pro výběr optimálního portfolia při očeká-

vané výnosnosti a míře rizika zvolené investorem. Předpokladem pro mou práci je složení

portfolia pouze z českých akcií.

Svou bakalářskou práci jsem rozdělil do tří částí. V první části se budu zabývat popisem

rodinného majetku a s tím souvisejících faktorů ovlivňující rozhodovací proces domácností.

Dále rozeberu trh cenných papírů, na němž se zaměřím na akciový trh. K akciovému trhu

patří obchodovaný investiční instrument akcie, u které charakterizuji s ní spojená práva a

povinnosti, z nichž v praktické části složím optimální portfolio. Na závěr definuji Pražskou

burzu cenných papírů, především její funkce, organizační strukturu a hlavní akciové indexy

burzy.

V následující části je uvedena fundamentální, technická a psychologická analýza, tedy ty,

které mohou investorovi pomoci při výběru strategie. Zaměřím se také na faktory hrající

důležitou roli v rozhodovacím procesu každého investora, a to na požadovaný výnos inves-

tice a riziko spojené s investicí.

Třetí část je věnována návrhu vlastní investiční strategie. Na návrh strategie použiji výše

popsané metody tvorby investiční strategie. Při tvorbě strategie zohledním pohled na globa-

lizovaný kapitálový trh.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 RODINNÝ MAJETEK

Souhrn všech hmotných a nehmotných statků nabytých za celou dobu existence rodiny.

1.1 Spravování rodinného majetku českými domácnostmi

České domácnosti spolu s Maďarskem, Polskem a Slovenskem patří mezi nejkonzervativ-

nější investory v rámci Evropské unie. To je dáno nedůvěrou domácností v trhy cenných

papírů. Jen těžko se budeme vyrovnávat investiční kultuře Spojených států amerických, kde

největší podíl osobních úspor je v penzijních fondech, životním pojištění a přímých akcio-

vých investicích.

U českých občanů je zásadní problém v alokaci majetku. Oproti nejvyspělejším zemím Ev-

ropské unie Češi drží velkou část majetku na bankovním či termínovaném účtu a jen malou

část finančních prostředků vkládají na trhy cenných papírů tj. do akcií a dluhopisů.

Příklad1: Předpokládejme úspory českých domácností ve výši 1 000 000 Kč. V tabulce pak

můžeme vidět jeho nejčastější rozložení dle preferencí českých domácností, tedy jak „vý-

nosně“ Češi ukládají nabytý majetek.

Tab. 1

Termínovaný vklad Běžný účet Spořící účet

1 000 000 Kč 1 000 000 Kč 1 000 000 Kč

Reálná úroková míra – 2,4 % Reálná úroková míra – 5 % Reálná úroková míra – 2 %

Reálný výnos – 24 000 Kč Reálný výnos – 50 000 Kč Reálný výnos – 20 000 Kč

Tab. 1 příklad

1Běžný účet nabízí průměrné zhodnocení 0,5 %. Na Spořícím účtu je úroková sazba 3,5%. Daný úrok nabí-
zejí finanční instituce mBank, Raiffeisen-eBanka.
U Raiffeisen-eBank je produkt nabízen v rámci osobního účtu eKonto. Termínovaný vklad u Raiffeisen-
eBank na 12 měsíců pro 1000 000 Kč je úroková míra 3,10 %. Z makroekonomické predikce jsem převzal
predikci inflace za rok 2008, která je 5,5 %.
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Reálný výnos vypočítám pomocí vzorce na výpočet reálné úrokové míry.

Reálná úroková míra = Nominální úroková míra – inflace

Rozhodování domácností při alokaci úspor mezi jednotlivé druhy investičních instrumentů je

založeno zejména na následujících faktorech:

• Bohatství

Je silným vztahem mezi bohatstvím domácností a poptávkou po investičních instrumentech

s různým stupněm investičního rizika.

• Důchod

Vliv důchodu domácností na poptávku po investičních instrumentech je shodný

s předcházejícím faktorem. Ale analýzu důchodu domácností můžeme rozšířit o předpoklad,

že důchod považujeme za formu investičního instrumentu – lidský kapitál.

• Výnos

Cílem většiny domácností je maximalizovat výnos ve vztahu k riziku a likviditě. Výnos je

důležitým stimulem motivace k alokaci úspor domácností do investičních instrumentů. Vý-

voj výnosů investičních instrumentů ovlivňuje investiční chování domácností a má tedy do-

pad na poptávku po nich.

• Riziko

Riziko znamená nedosažení očekávaných výnosů domácností plynoucích z investice.

Tvoří ho více faktorů, přičemž za základní považujeme úrokové, inflační, podnikatelské a

finanční riziko.

• Likvidita


[…]


podstoupit vyšší riziko s vidinou vyšších výnosů.

7.2.2 Akciové tituly v portfoliu

V portfoliu mám zastoupeny dva tituly obchodované na BCPP a to Unipetrol jako zástupce

zpracovatelského průmyslu a Erste bank jako zástupce bankovního sektoru.

Portfolio je rozdělené na 33 % pro Unipetrol a 67 % pro Erste banku. Důvod výběru Uni-

petrolu je vysvětleno v analytické části.
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Výběr Erste banky:

Je listopad 2007 akcie společnosti Erste bank klesají o více než 20 % zhruba o 400 kč na

akcii na 1212 Kč. Přitom hospodářské výsledky společnosti jsou dobré i díky České spoři-

telně, kterou vlastní, zvýšila čistý zisk o 35,5 % na 271,9 milionu eur za třetí čtvrtletí. Pro-

blém je v situaci, která probíhá na americkém bankovním trhu, tedy takzvaná hypoteční kri-

ze. Erste banka však do těchto hypoték téměř neinvestovala, protože se zaměřuje na retai-

lovou klientelu. Dalším faktorem poklesu akcií byla spekulace nad vstupem Citigroup nebo

německé Deutsche Bank do Erste banky. Což z mého pohledu bylo zcela vyloučené, neboť

Citigroup odepsal 11 miliard dolarů ztráty v důsledku probíhající americké krizi hypoték.

Další propad společnosti Erste bank postihl i mě, kdy akcie na BCPP klesly až na 921 Kč za

akcii. Tento pokles má za následek pojem globalizace kapitálových trhů, kdy situace v USA

se přenesla prakticky po celém světě. Důvod pro nákup akcií z mého pohledu byl jedno-

značný růstový potenciál v podobě Erste banky, kdy společnost dosahovala dobrých hospo-

dářských výsledků, však její tržní hodnota klesala. Což mě vedlo k závěru, že pokles spo-

lečnosti byl způsoben psychologickým aspektem investorské veřejnosti, kde pokles nebyl

dán reálnou ekonomickou situací společnosti.

7.2.3 Zhodnocení portfolia

Momentálně je ztrátový akciový titul Erste banka, na kterou měla vliv situace v USA a

mnou špatné načasování investice, kdy už jsem nepředpokládal další propad. Akciový titul

Unipetrol je ziskový, neboť jeho vložení do portfolia bylo až po doznění hypoteční kri-

ze.Erste banku považuji za dobrou investiční příležitost z dlouhodobého horizontu, protože

společnost v současnosti má cíl stabilizovat dceřiné společnosti, hlavně v Rumunsku.

V dalších letech má v plánu akvizici v podobě BAWAG bank v Rakousku, kde by chtěla

převzít pozici lídra trhu od banky Raiffeisen. Unipetrol považuji za dobrou investici na zá-

kladě schopnosti společnosti přizpůsobit se na stále rostoucí cenu ropy a s tím spojenou

obchodní marži. Usuzuji tak vzhledem k výsledkům společnosti v oblasti provozního i čisté-

ho zisku. Její nižší zisk však byl způsoben mimořádnými náklady, a nesouvisel s poptávkou

po produktech.
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ZÁVĚR

Ve své práci jsem se věnoval výběru optimální investiční příležitosti pro drobné investory na

kapitálových trzích. Vzhledem k nepřebernému množství investičních možností investora

není v rámci předepsaného rozsahu této práce možné analyzovat veškeré možnosti investo-

ra. Proto jsem se v práci zaměřil na optimalizaci akciové složky investorova portfolia. Port-

folio je složeno za předpokladu, že akciové tituly jsou vybírány jen z BCPP.

Při určování optimální investiční příležitosti jsem využil fundamentální analýzy jako inves-

tičního nástroje pro výběr akciového titulu. Pomocí fundamentální analýzy jsou zkoumal

společnost Unipetrol jako optimální investici pro drobného investora. Analýzou jsem nej-

prve rozložil makroekonomická data České republiky a určil jejich pozitivní vliv na domácí

akciový trh. Z pohledu globálního kapitálového trhu je důležitým faktorem ovlivňující vý-

konnost společnosti cena ropy, jejíž neustálý růst negativně ovlivňuje obchodní marži a tím i

zisk společnosti. V další fázi jsem se zaměřil na odvětvový sektor do kterého společnost

spadá. Nejprve jsem analyzoval sektor maloobchodu, kde společnost zaujímá až 3.místo na

trhu. Ve zbylých dvou sektorech, ve kterých společnost realizuje svou podnikatelskou čin-

nost, rafinérie a petrochemická výroba je jedničkou na českém trhu. V poslední části analýzy

jsem ohodnotil společnost pomocí modelu cash flow a vypočítal její vnitřní hodnotu na

částku 440,- Kč. Podle vnitřní hodnoty jsem následně určil, že akciový titul je trhem pod-

hodnocen s dostatečně velkým bezpečnostním polštářem. Na základě tohoto zjištění jsem

zařadil akcii do svého portfolia.

Pro ziskové zhodnocení rodinného majetku pomocí kapitálového trhu je vlastní sestavení

investorem investičního plánu nezbytnou součástí strategie. V investičním plánu si investor

musí vymezit pojmy výnos, riziko, investiční horizont a na základě jím preferovaných hod-

not určit kritéria výběru akciového titulu. Na základě zvolených hodnot v plánu nastaví in-

vestiční strategii, která bude reprezentovat jeho investiční činnost. V projektu, který jsem

realizoval na českém kapitálovém trhu jsem si v investičním plánu vymezil agresivní inves-

tiční strategii a podle toho jsem ke společnosti Unipetrol přidal do portfolia společnost Ers-

te bank, která mně v krátkodobém investičním horizontu nepřináší výnos, což mně momen-

tálně nezneklidňuje, protože ve společnosti vidím velký růstový potenciál.
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