## Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta:

*Marek Felsinger*

Vedoucí BP:

*Miloslav Král*

Ak. rok:

*2007/2008*

Téma BP:

*Zhodnocení rodinného majetku pomocí kapitálového trhu*

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 FX 4 F 5
1 Náročnosti tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretické části práce X
4 Praktické části práce (analytická část) X
5 Praktické části práce (řešící část) X
6 Formální úrovně práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X** v příslušné úrovni.

(Obraťte, prosím, list a pokračujte v hodnocení na druhé straně formuláře.)

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Práce je nad rámec BP, protože obsahuje reálný projekt s investičním reálným penězím. To má být jednoznačně zřejmé.

Žádá, kvůli delší pracovní neschopnosti studenta a proto sáhl na pomoc svého učitele práce došlo k minimálnímu vzhledu konzultací a proto nemá práce optimální strukturu. Teoretická část je přepracovaná rozsáhlejší a méně přesnější než ekonomické charakteristiky pro rok 2000. Poslední část práce je obsahem dohledat o vybraných obchodech (v textu ale v příloze - prosím iich přinést na obhajobu) a uvedení zdrojů k používaným datům.

Například uvedeným metodickým prací je obsah i graficky správně napravena, jež autor splnil požadavky kladené na tento typ práce a proto je doporučuji k obhajobě.

dobře - C

Návrh na klasifikaci bakalářské práce: .....

Ve Zlíně dne 30.5.2008 .....

M. K.

.....
podpis vedoucího BP

Pro klasifikaci použijte tuto stupnici:

Stupeň klasifikace: A - výborně B - velmi dobře C - dobře D - uspokojivě
E - dostatečně FX - nedostatečně F - nedostatečně

Při návrhu klasifikace nedostatečně (FX nebo F), bude práce přijata k obhajobě, při níž je nezbytná účast vedoucího práce i oponenta.

Pokud student neobhájí práci:

- při hodnocení stupněm FX, doporučuje hodnotitel studentovi obhajobu práce opakovat, odstraní-li vytýkané nedostatky,
- při hodnocení stupněm F, doporučuje hodnotitel studentovi opakovat obhajobu práce na nově stanovené téma ředitelem ústavu.
- o celkovém hodnocení obhajoby práce rozhoduje komise pro SZZ